
 

ANO XLV                   N.º 151         20/10/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 41 (QUARENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, GAR................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESR, ESD, CME, VCX, GAN, GCM...........................................................................................................................033 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 53.132 de 6 de janeiro de 2015. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 53.132, de 06 de janeiro de 2015. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO Nível de 
classificação Padrão de 

Vencimento Vigência 
   De Para 

              
1499147 MIRIAM DE FATIMA CRUZ                                        BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 09/12/2014 
1498042 PRISCILA RODRIGUES VERNECK                                   TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 09/12/2014 
2031865 RAFAEL DUARTE XAVIER TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 03/12/2014 
1531201 RAQUEL ZIMERMANN DE SOUSA MOREIRA                            SECRETÁRIO EXECUTIVO E 4 5 01/12/2014 
1606112 RODRIGO SIQUEIRA DA ROCHA DIAS                               MÉDICO-ÁREA E 3 4 08/12/2014 
1667283 TATHIANA FARIA GUIMARAES                                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 09/12/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

       
Anexo à Portaria 53.132, de 06 de janeiro de 2015. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO Nível de 
classificação Padrão de 

Vencimento Vigência 
   De Para 

              
1665046 ADRIANA GONCALVES MARINS DO NASCIMENTO                       TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 01/12/2014 
1666319 ANDREA FELIZARDO AHMAD                                       TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 02/12/2014 
1414383 CARLOS ROBERTO MORAES DE ANDRADE JUNIOR                      MÉDICO-ÁREA E 6 7 14/12/2014 
1666317 JOAO PINTO DA SILVA                                          TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 02/12/2014 
310275 MARIA DE NAZARE HERMES DE OLIVEIRA                           ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 01/12/2014 

1499333 RUBENS LUIZ DA SILVA                                         TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 23/12/2014 
1556742 SERGIO BRYS DE ASSIS                                         TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 3 4 02/12/2014 
1154073 SOLANGE LOPES DA SILVA DOS SANTOS                            TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 13 14 20/12/2014 
1504879 WHASHINGTON LUIZ DOS SANTOS                                  TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 01/12/2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 53.805 de 14 de abril de 2015. 

 
 
EMENTA: Retificação de Portaria de Concessão de 

Progressão por Mérito Profissional. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 45.705 de 30/09/2011 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 167 de 18/10/2011, alterando o padrão de vencimento do servidor Tony de Oliveira 
Figueiredo, mat. SIAPE 1092812, conforme se segue: 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

   
De Para  

1092812 TONY DE OLIVEIRA 
FIGUEIREDO 

Enfermeiro - 
área E 9 10 30/05/201

1 

 

Art. 2º - Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 48.656 de 05/02/2013 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 039 de 20/03/2013, alterando o padrão de vencimento do servidor Tony de Oliveira 
Figueiredo, mat. SIAPE 1092812, conforme se segue: 

 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

 
De Para 

1092812 TONY DE OLIVEIRA 
FIGUEIREDO 

Enfermeiro - 
área E 10 11 30/11/20

12 

 

Art. 3º - Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 52.345 de 23/09/2014 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 017 de 04/02/2015, alterando o padrão de vencimento do servidor TONY DE 
OLIVEIRA FIGUEIREDO, mat. SIAPE 1092812, conforme se segue: 

 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

 
De Para 

1092812 TONY DE OLIVEIRA 
FIGUEIREDO 

Enfermeiro - 
área E 11 12 30/05/20

14 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 54.476 de 19 de agosto de 2015. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidor técnico-
administrativo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando a IS/PROGEPE nº 001 de 05/08/2013 em 
seu art. 10 §2º; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora TÂNIA MARA SANTOS 
ALVARENGA, SIAPE nº 308637, conforme se segue: 
 

Matrícul
a SIAPE 

Nome 
Cargo Nível de 

Classificação Padrão de 
Vencimento 

Vigência 
                     

Efeito 
Financeiro 

  
De Para   

308637 TANIA MARA SANTOS 
ALVARENGA 

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO E 15 16 23/10/2012 23/10/2012 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 54.477 de 19 de agosto de 2015. 

 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de Concessão de 
Progressão por Mérito Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 49.639 de 17/06/2013 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 097 de 28/06/2013, excluindo o nome da servidora VERA REGINA AZEVEDO 
ANTUNES, mat. SIAPE 238624. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 53.646 de 12 de março de 2015. 

 
 
EMENTA: Retificação de Progressão por Mérito 

Profissional. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo 
23069.078643/2013-01 às páginas 43,44 e 47; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 36.903 de 22/05/2007 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 087 de 24/05/2007, alterando o padrão de vencimento da servidora MÁRCIA 
ANTUNES FERNANDES mat. SIAPE 6310353, conforme se segue: 
 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

 
De Para 

6310353 MÁRCIA ANTUNES 
FERNANDES Médica E 10 11 01/07/20

05 

 

Art. 2º - Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 39.025 de 04/11/2008 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 200 de 24/11/2008, alterando o padrão de vencimento da servidora MÁRCIA 
ANTUNES FERNANDES mat. SIAPE 6310353, conforme se segue: 

 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

 
De Para 

6310353 MÁRCIA ANTUNES 
FERNANDES Médica E 11 12 01/07/20

07 

 

Art. 3º - Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 47.614 de 20/09/2012 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 174 de 17/10/2012, alterando o padrão de vencimento da servidora MÁRCIA 
ANTUNES FERNANDES mat. SIAPE 6310353, conforme se segue: 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

 
De Para 

6310353 MÁRCIA ANTUNES 
FERNANDES Médica E 12 13 01/01/20

09 

6310353 Márcia Antunes 
Fernandes Médica E 13 14 01/07/20

10 

 

Art. 4º - Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 47.615 de 20/09/2012 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 174 de 17/10/2012, alterando o padrão de vencimento da servidora MÁRCIA 
ANTUNES FERNANDES mat. SIAPE 6310353, conforme se segue: 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

 
De Para 

6310353 MÁRCIA ANTUNES 
FERNANDES Médica E 14 15 01/01/20

12 

 

Art. 5º - Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 49.903 de 24/07/2013 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 132 de 03/09/2013, alterando o padrão de vencimento e a vigência da servidora 
MÁRCIA ANTUNES FERNANDES mat. SIAPE 6310353, conforme se segue: 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

 
De Para 

6310353 MÁRCIA ANTUNES 
FERNANDES Médica E 15 16 01/07/20

13 

 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 53.728 de 30 de março de 2015. 

 
 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 53.728, de 30 de março de 2015. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

   De Para 
              

362703 ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/01/2015 
1908962 ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS MARQUES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 05/01/2015 
1911288 ALINE DE LUNA MARQUES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 16/01/2015 
2048192 ANA LUCIA PESSANHA ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 05/02/2015 
1692727 ANDERSON CLAYTON FERREIRA PEQUENO MÚSICO E 4 5 31/03/2015 
311105 ANDREA ERNEST DIAS MÚSICO E 13 14 07/02/2015 

2055598 BRUNO LEONARDO BRITO VICENTE  ADMINISTRADOR E 1 2 10/03/2015 
2467950 CASSIANA FERREIRA SIMOES                                     ASSISTENTE SOCIAL E 2 3 10/01/2015 
302854 CLAY BRAZIL PROTASIO MÚSICO E 15 16 01/01/2015 

1808352 DIEGO COSTA RODRIGUES 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO D 3 4 17/02/2015 

391347 
ELISA ANITA BRITO LIMA DOS SANTOS 
GALANTE SECRETÁRIO EXECUTIVO E 4 5 23/01/2015 

2045084 FABIO ARAUJO DIAS PSICÓLOGO-ÁREA E 1 2 18/01/2015 
2052578 GABRIEL BARBOSA GOMES DE OLIVEIRA FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 22/02/2015 
652937 GERALDO MAGELA LIMA ABIB PSICÓLOGO-ÁREA E 4 5 20/01/2015 

1917879 JOANA CEIA COSTA 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA E 2 3 14/02/2015 

1906197 
JOSY SOARES DA SILVA MENDES DE MORAES 
DE SOUZA 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA E 2 3 05/01/2015 

2900115 LUIS GUSTAVO FERREIRA DUTRA  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 11/03/2015 
1667591 MARCELO MOREIRA LINHARES  ADMINISTRADOR E 4 5 06/01/2015 
2045573 MARIA ALICE MARQUES DA FONSECA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 16/01/2015 

310443 MARIA BERENICE CALVO DA SILVA 
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS E 15 16 11/02/2015 
666954 MARIA FATIMA BETTINI NOVAS ENGENHEIRO-ÁREA E 14 15 18/02/2015 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
2047653 REJANE MARTINS BASTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 07/02/2015 
2040009 RENATA MEDEIROS GOMES CARNEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 05/01/2015 

310435 RICARDO DA SILVA                                             
AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA B 15 16 06/02/2015 
310397 SANDRA BRASIL WIONOSCKY                                      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 30/01/2015 

1502487 TATIANE DE ANDRADE BRAGA                                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 26/01/2015 

1735784 THIAGO NARDINI MOURA                                         
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO D 1 2 02/03/2015 
2058763 VALDINEIDE DOS SANTOS DO AMARAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 10/03/2015 

2044080 WANDREIA LUCIA DE SOUZA 
TRADUTOR INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS D 1 2 15/01/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

       
Anexo à Portaria 53.728, de 30 de março de 2015. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

   De Para 
              

6311127 ANNA AMELIA SILVA RIOS                                       MÉDICO-ÁREA E 11 12 21/01/2015 
1917578 CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA COSTA ADMINISTRADOR E 2 3 25/01/2015 
2055141 DAVI TAVARES DE LIRA ADMINISTRADOR E 1 2 02/03/2015 
311167 IARA TANIA GONCALVES                                         MÉDICO-ÁREA E 13 14 23/02/2015 

1659310 KELLY COSTA DE ALMEIDA                                       TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 4 5 16/01/2015 
2052398 MARCIA CRISTINA SANTOS ROCHA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 20/02/2015 
2058573 MICHELE ROSA DE CARVALHO TERAPEUTA OCUPACIONAL E 1 2 19/03/2015 
2616491 RUTE CRISTINA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 03/01/2015 
310439 SONIA MARIA BARBOSA GUERRANTE                                ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 07/02/2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 54.024 de 02 de junho de 2015. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito Profissional 
a servidores técnico-administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso V 
do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006 e a IS/PROGEPE nº 001 de 05/08/2013 em 
seu art. 10 §2º; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se as respectivas vigências e efeitos financeiros. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL   
         

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA    
Anexo à Portaria 54.024, de 02 de junho de 2015.   

Mátrícula 
SIAPE NOME 

CARGO Nível de 
classificação Padrão de 

Vencimento Vigência Efeito 
Financeiro 

 

   
De Para  

1756023 ANA PAULA QUINTANILHA GUELPELI ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO  D 3 4 21/07/2014 12/05/2015  
1534250 CELIO DE JESUS MARCELO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 05/12/2010 03/05/2015  
1534250 CELIO DE JESUS MARCELO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 05/06/2012 03/05/2015  
1534250 CELIO DE JESUS MARCELO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 05/12/2013 03/05/2015  

1755465 DIEGO CARDOSO CAMPOS 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO E 3 4 18/07/2014 16/04/2015  

778020 ENIO SILVEIRA LEAL TECNICO EM CONTABILIDADE D 14 15 01/10/2012 01/10/2012  
778020 ENIO SILVEIRA LEAL TECNICO EM CONTABILIDADE D 15 16 01/04/2014 01/04/2014  

1949654 GISLEYDE SILVA SACRAMENTO                                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 07/11/2013 07/11/2013  
1495957 IVANA CASTRO MARTINS PORTILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 12/10/2014 12/10/2014  
1756998 LEANDRO DE ANDRADE CUNHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 18/07/2014 18/07/2014  

305308 LEILA MARIA LIMA BOTELHO                                     TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 15/05/2010 25/05/2015  
305308 LEILA MARIA LIMA BOTELHO                                     TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 15/05/2013 25/05/2015  
307734 LEONARDO DE OLIVEIRA PERDIGAO                                ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 23/02/2009 14/04/2015  
307734 LEONARDO DE OLIVEIRA PERDIGAO                                ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 23/08/2010 14/04/2015  
307734 LEONARDO DE OLIVEIRA PERDIGAO                                ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 28/02/2012 14/04/2015  

1658285 MARCIO WAINER VIEIRA                                         ARQUIVISTA E 4 5 25/09/2014 24/03/2015  
1644737 MARIA ALBERTINA GRILO BARRETO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 17/08/2014 17/08/2014  

302868 MARIA SALVADORA PERRONE                                      
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO D 15 16 27/06/2013 11/05/2015  

1787928 MORGAN FILGUEIRA MONROY 
ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO 

TRABALHO E 3 4 21/11/2014 28/04/2015  
1503781 RAPHAEL HEROS GONCALVES MILITAO                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 26/07/2010 11/05/2015  
1503781 RAPHAEL HEROS GONCALVES MILITAO                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 26/01/2012 11/05/2015  
1503781 RAPHAEL HEROS GONCALVES MILITAO                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 26/07/2013 11/05/2015  
1503781 RAPHAEL HEROS GONCALVES MILITAO                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 26/01/2015 26/01/2015  
1757072 SILVANA DOS SANTOS CASTILHO GOMES                            TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 22/07/2014 24/03/2015  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
2044803 SONARA SUENIA COSTA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 23/01/2015 23/01/2015  

308629 SONIA SILVA DE ANDRADE                                       AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 13 14 19/10/2009 20/05/2015  
308629 SONIA SILVA DE ANDRADE                                       AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 14 15 19/04/2011 20/05/2015  
308629 SONIA SILVA DE ANDRADE                                       AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 15 16 19/10/2012 20/05/2015  

6304287 SYDNEY SILVA DOS SANTOS                                      ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 12/10/2014 06/05/2015  
1445316 TANIA CHRISTINA NOBRE MANHAES                                TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 09/03/2014 30/04/2015  

         
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
        

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP  
Anexo à Portaria 54.024, de 02 de junho de 2015.  

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO Nível de 
classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência Efeito 

Financeiro   De Para 

1090315 ANDRE LUIZ SILVA ROCHA  
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA D 10 11 08/05/2014 16/04/2015 
1064441 JOAO RICARDO GONCALVES DE SOUZA MEDICO-AREA E 8 9 22/06/2009 05/05/2015 
1064441 JOAO RICARDO GONCALVES DE SOUZA MEDICO-AREA E 9 10 22/12/2010 05/05/2015 
1064441 JOAO RICARDO GONCALVES DE SOUZA MEDICO-AREA E 10 11 22/06/2012 05/05/2015 
1064441 JOAO RICARDO GONCALVES DE SOUZA MEDICO-AREA E 11 12 22/12/2013 05/05/2015 

6308252 
MARIA BERTILLA LUTTERBACH RIKER 
BRANCO                       ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/04/2014 15/05/2015 

634377 MARIA NASARE DA CUNHA FLORIM                                 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 19/05/2012 13/01/2015 
634377 MARIA NASARE DA CUNHA FLORIM                                 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 19/11/2013 13/01/2015 
304157 MARIO LUIZ RIBEIRO                                           MEDICO-AREA E 13 14 20/10/2008 29/01/2015 
304157 MARIO LUIZ RIBEIRO                                           MEDICO-AREA E 14 15 20/04/2010 29/01/2015 
304157 MARIO LUIZ RIBEIRO                                           MEDICO-AREA E 15 16 20/10/2011 29/01/2015 
302980 ZINEIDE MONTEIRO DE BARROS                                   NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 15 16 02/12/2013 20/05/2015 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA  N.º 54.662  de 07 de outubro de  2015. 

 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o que consta do processo nº 23069.007538/2015-41; 
                                    

RESOLVE: 
    
Art. 1º – Designar, a partir de 18 de outubro de 2015, BRUNO CAMPOS PEDROZA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1081024, do Quadro Permanente da Universidade, para, na 
qualidade de Decano, exercer pro tempore a função de Chefe do Departamento de Desenho Técnico, 
da Escola de Engenharia. 
 
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
            
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA N.º  54.663 de 07 de  outubro  de  2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
      

Considerando o que consta do processo nº 23069.007538/2015-41; 
                                    

RESOLVE: 
    
Art. 1º – Designar, a partir de 18 de outubro de 2015, EDUARDO JORGE, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 306082, do Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de 
Decano, exercer pro tempore a função de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio 
Ambiente, da Escola de Engenharia. 
                         
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.     
          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 54.664 de 07 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
      

Considerando o que consta do processo nº 23069.007538/2015-41; 
                                    

RESOLVE: 
    
Art. 1º – Designar, a partir de 18 de outubro de 2015, GILBERTO ADIB COURI, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 307650, do Quadro Permanente da Universidade, para, na 
qualidade de Decano, exercer pro tempore a função de Chefe do Departamento de Engenharia Civil, 
da Escola de Engenharia. 
                    
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
            
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA  N.º 54.665  de  07 de  outubro  de  2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
      

Considerando o que consta do processo nº 23069.007538/2015-41; 
                                   

RESOLVE: 
    
Art. 1º – Designar, a partir de 18 de outubro de 2015, PAULO ROBERTO PFEIL GOMES PEREIRA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 303080, do Quadro Permanente da Universidade, 
para, na qualidade de Decano, exercer pro tempore a função de Chefe do Departamento de Engenharia 
de Produção, da Escola de Engenharia. 
                          
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 54.666  de 07  de  outubro  de  2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
      

Considerando o que consta do processo nº 23069.007538/2015-41; 
 

RESOLVE: 
    
Art. 1º – Designar, a partir de 18 de outubro de 2015, CARLOS EDUARDO SALLES FERREIRA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 304145, do Quadro Permanente da Universidade, 
para, na qualidade de Decano, exercer pro tempore a função de Chefe do Departamento de Engenharia 
de Telecomunicações, da Escola de Engenharia. 
 
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N.º 54.667  de 07  de  outubro  de  2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o que consta do processo nº 23069.007538/2015-41; 
                                 

RESOLVE: 
    
Art. 1º – Designar, a partir de 18 de outubro de 2015, CARLOS HENRIQUE COSTA GUIMARÃES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 308093, do Quadro Permanente da Universidade, 
para, na qualidade de Decano, exercer pro tempore a função de Chefe do Departamento de Engenharia 
Elétrica, da Escola de Engenharia. 
                      
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 54.668  de 07 de  outubro  de  2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o que consta do processo nº 23069.007538/2015-41; 
                                    

RESOLVE: 
    
Art. 1º – Designar, a partir de 18 de outubro de 2015, ROGÉRIO GOMES DA ROCHA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 308122, do Quadro Permanente da Universidade, para, na 
qualidade de Decano, exercer pro tempore a função de Chefe do Departamento de Engenharia 
Mecânica, da Escola de Engenharia. 
                       
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
           
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 

 

 
PORTARIA N.º 54.669  de 07 de  outubro  de  2015. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o que consta do processo nº 23069.007538/2015-41; 
                                

RESOLVE: 
    
Art. 1º – Designar, a partir de 18 de outubro de 2015, ROSENIR RITA DE CASSIA MOREIRA DA 
SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 308148, do Quadro Permanente da 
Universidade, para, na qualidade de Decana, exercer pro tempore a função de Chefe do Departamento 
de Engenharia Química e de Petróleo, da Escola de Engenharia. 
                          
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º  54.743  de 14  de outubro  de 2015. 

 
                                    

EMENTA: RETIFICAR AS PORTARIAS DE Nº 54.662, 
 54.663, 54.664, 54.665, 54.666, 54.667, 
54.668 e 54.669. 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.007538/2015-41; 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – Retificar as Portarias nº 54.662, 54.663, 54.664, 54.665 e 54.666 de 07 de outubro de 2015, 
publicadas no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2015, seção 2, pag. 27 e as Portarias nº 54.667, 
54.668 e 54.669 de 07 de outubro de 2015, publicadas no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 
2015, seção 2, pag. 28, da seguinte forma: 
 
-  Onde se lê:  
 “Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua 
publicação no Diário Oficial da União.” 
  
-  Leia-se: 
  “Art. 2º  –  Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1.” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
GAR, em 10/10/2015 

                 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012, o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAÍS da seguinte servidora: 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL  
 
ELAINE RIBEIRO SIGETTE, Professor Assistente do Departamento de Administração e 
Administração Pública de Volta Redonda (VAD), para concluir o curso de Doutorado em Engenharia de 
Sistemas e Computação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), de 01 de janeiro de 2016 a 01 
de janeiro de 2017, com ônus limitado. (Proc. 23069.073097/2014-94). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # #                                                                                              
Publique-se  

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
GAR, em  26 de junho de 2015 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes 
servidores: 
 
AFONSO DE ALBUQUERQUE, Professor Associado, Superintendente de Comunicação Social, de 30 
de junho a 04 de julho de 2015, para apresentar trabalho no “Digital Media, Power, and Democracy in 
Electron Compaigns”, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.005165/2015-73). 
 
CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, Professor Titular, do Departamento de Ciência da 
Computação, de 10 a 18 de julho de 2015, para apresentar trabalho na “27th European Conference on 
Operational Research”, na Escócia, com ônus UFF/PPGIC (Fonte 250); inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95 (Proc. 23069.011037/2015-69). 
 
FABIAN RODRIGO MAGIOLI NUNEZ, Professor Adjunto, do Departamento de Cinema e Vídeo, de 
11 a 18 de julho de 2015 para apresentar trabalho no “Congreso Internacional de Americanistas”, El 
Salvador, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.021845/2015-34). 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 23/06/2015, Seção 2, página 20, onde se lê: “de 10 a 19 de julho de 2015, para 
apresentar trabalho  no “Congreso Internacional de Americanistas”, em El Salvador, com ônus limitado, § 
1º”, leia-se: de 03 de julho a 04 de agosto de 2015, para apresentar trabalho  no “Congreso Internacional 
de Americanistas” e cumprir programa de intercâmbio científico, com ônus CAPES (estadia e passagens 
aéreas); inciso V, referente ao Professor GABRIEL RACHED. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # #                                                                                              
Publique-se  

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
GAR, em  30 de junho de 2015 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes 
servidores: 
 
ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA, Professor Adjunto, do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração - MFE, de 02 a 12 de julho de 2015, para cumprir programa de intercâmbio 
científico e apresentar trabalho no “VI Congresso ASPESM 2015”, em Portugal, com ônus 
PROAP/CAPES-PACCS, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005285/2015-71). 
  
ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA, Professor Adjunto, do Departamento de Serviço Social 
de Campos, de 11 a 26 de julho de 2015, apresentar  trabalho no “Congreso Internacional de 
Americanistas” e cumprir programa de intercâmbio científico, em El Salvador, com ônus limitado; § 1º, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.004688/2015-01). 
 
CLAUDIO HENRIQUE REIS, Professor Adjunto, do Departamento de Geografia de Campos, de 11 a 
21 de julho de 2015, para cumprir programa de intercâmbio científico, na Itália, com ônus 
UFF/PROPPI(passagens aéreas); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.004673/2015-34). 
 
DAVID RODRIGUES DA ROCHA, Professor Adjunto, do Departamento de Química Orgânica, de 12 a 
26 de julho de 2015, para cumprir programa de intercâmbio científico, em Portugal, com ônus CNPq; 
inciso V do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.040935/2015-24). 
 
HENRIQUE DRACH, Músico, da Orquestra Sinfônica Nacional, de 12 a 26 de julho de 2015, para 
cumprir programa de intercâmbio cultural, na Escócia e apresentar trabalho no “ICUC9”, na França, com 
ônus limitado; §1º do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.004756/2015-23). 
 
IVALDO GONÇALVES DE LIMA, Professor Adjunto, do Departamento de Geografia, de 01 a 15 de 
julho de 2015, para apresentar trabalho no “II SETED-ANTE” e cumprir programa de intercâmbio 
científico, na Espanha, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.011230/2015-08). 
 
JOAO PAULO LOPES MADUREIRA, Professor Associado, do Departamento de Química Inorgânica, 
de 23 de julho a 13 de agosto de 2015, para cumprir programa de intercâmbio científico em Portugal, com 
ônus limitado; inciso V, 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.041464/2015-71). 
 
JOHNNY MENEZES ALVAREZ, Professor Adjunto, do Departamento de Psicologia, de 10 a 17 de 
julho de 2015, para apresentar trabalho  no “Congreso Internacional de Americanistas”, em El Salvador, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.021632/2015-11). 
 
JOYSINETT MORAES DA SILVA, Professor Adjunto, do Departamento de Empreendedorismo e 
Gestão, de 05 a 13 de agosto de 2015, para apresentar trabalho no “AOM Annual Meeting”, no Canadá, 
com ônus UFF/FEC; inciso IV do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.041930/2015-19). 

 
LUCIANE SILVA MOREIRA, Professor Adjunto, do Departamento de Geoquímica - GEO, de 05 a 14 
de julho de 2015, para participar do “COP 21” e cumprir programa de intercâmbio científico, na França, 
com ônus limitado; §1º do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.041991/2015-86). 
 
MARIANA PALADINO, Professor Adjunto, do Departamento de Fundamentos Padagógicos, de 12 a 20 
de julho de 2015, para apresentar trabalho no “Congreso Internacional de Americanistas”, El Salvador, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.021626/2015-55). 
 
MIGUEL VAZQUEZ MARTINEZ, Professor Adjunto, do Departamento de Economia, de 06 a 10 de 
julho de 2015, para apresentar trabalho na “Elements of a New Target Model for European Electricity 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
Markets”, na França, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.0216661/2015-
74). 
 
PATRÍCIA SÁVIO DE ARAÚJO SOUZA, Professor Adjunto, do Departamento de Imunobiologia - 
GIM, de 01 de agosto a 13 de setembro de 2015, para cumprir programa de intercâmbio científico, no 
Canadá, com ônus CNPq; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.041939/2015-20). 
 
PRISCILA ERMINIA RISCADO, Professor Adjunto, do Departamento de Educação de Angra dos 
Reis, de 21 a 25 de julho de 2015, para apresentar trabalho no “VIII Congreso Latinoamericano de Ciencia 
Politica”, no Peru, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.005428/2015-44). 
 
RENATO CAMPELLO CORDEIRO, Professor Associado, do Departamento de Geoquímica - GEO, 
de 05 a 14 de julho de 2015, para participar do “COP 21” e cumprir programa de intercâmbio científico, 
na França, com ônus limitado; §1º do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.041990/2015-31). 
 
ROSA MALENA DE ARAUJO CARVALHO, Professor Adjunto do Departamento de Educação 
Física, de 01 de setembro de 2015 a 31 de agosto de 2016, para realizar Pós-Doutorado, na Universitat de 
Barcelona, na Espanha, com ônus CAPES; inciso VI, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.024309/2014-18). 
 
SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor Associado, do Departamento de 
Empreendedorismo e Gestão, de 05 a 13 de agosto de 2015, para apresentar trabalho no “AOM Annual 
Meeting”, no Canadá, com ônus UFF/FEC; Inciso IV do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.041953/2015-23). 
 
SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES, Professor Associado, do Departamento de Engenharia 
Mecânica, de 20 a 26 de julho de 2015, para apresentar trabalho no “Materiais 2015”  e cumprir programa 
de intercâmbio científico, em Portugal, com ônus limitado; §1º do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.005202/2015-43). 
  

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # #                                                                                              
Publique-se  

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
GAR, em 01 de julho de 2015 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS do seguinte 
servidor: 
 
CARLOS HENRIQUE AGUIAR SERRA, Professor Associado, do Departamento de Ciência Política, 
de 02 a 11 de julho de 2015, para missão de trabalho e intercâmbio científico em Israel, com ônus 
limitado; Inciso V do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.022046/2015-85). 
  

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # #                                                                                              
Publique-se  

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
GAR, em 03 de julho de 2015. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes 
servidores: 
 
ABRAHÃO DE OLIVEIRA SANTOS, Professor Adjunto, do Departamento de Psicologia - GSI, de 23 
de julho a 12 de agosto de 2015, para apresentar trabalho no “CCIC 2015” e cumprir programa de 
intercâmbio científico, na França, com ônus limitado inciso V ; art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.021543/2015-66). 
 
ALEXSANDER LEMOS DE ALMEIDA GEBARA, Professor Adjunto do Departamento de História, 
de 02 de agosto de 2015 a 01 de agosto de 2016, para  realizar Pós-Doutorado, no King’s College London, 
na Inglaterra, com ônus limitado (bolsa de estudos do King’s College London); inciso VI, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.021305/2015-51). 
 
ANDREA MEYER LANDULPHO MEDRADO, Professor Adjunto, do Departamento de Comunicação 
Social - GCO, de 10 a 22 de julho de 2015, para apresentar trabalho no “IAMCR 2015” e cumprir 
programa de intercâmbio científico, no Canadá, com ônus CAPES, Inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc. 23069.005666/2015-50). 
  
CARLOS LEONARDO CARVALHO PESSÔA, Professor Adjunto, do Departamento de Medicina 
Clínica - MMC, de 22 a 25 de julho de 2015, para participar do “LAEF 2015”, na Argentina, com ônus 
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.031017/2015-12). 
 
EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA, Professor Associado, do Departamento de Matemática 
Aplicada, de 30 de agosto a 30 de setembro de 2015, para realizar Estágio Sênior, na Université Paris-Est 
Marne-la-Vallée, com ônus CAPES e, de 01 a 04 de outubro de 2015, para cumprir programa de 
intercâmbio científico, na França, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.005710/2015-21). 
 
ELIONALDO FERNANDES JULIAO, Professor Adjunto, do Departamento de Educação de Angra dos 
Reis, de 10 a 17 de julho de 2015, para apresentar trabalho no “Congreso Internacional de Americanistas”, 
em El Salvador, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.04438/2015-62). 
 
FELIPE PIEDADE GONÇALVES NEVES, Professor Adjunto, do Departamento de Microbiologia e 
Parasitologia, de 01 de agosto de 2015 a 31 de julho de 2016, para realizar Pós-Doutorado, na University 
of Califórnia, nos Estados Unidos da América, com ônus CNPq; inciso VI, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc. 23069.041218/2015-10). 
 
LIDIA ÂNGULO MEZA, Professor Associado, do Departamento de Engenharia de Produção de Volta 
Redonda - VEP, de 02 a 08 de agosto de 2015, para apresentar trabalho no “VI CONMAT” e cumprir 
programa de intercâmbio científico, no Peru, com ônus limitado; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc. 23069.072551/2015-71). 
 
LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES, Professor Associado, do Departamento de Artes - 
GAT, de 11a 18 de julho de 2015, para apresentar trabalho no “55 ICA”, em El Salvador, com ônus 
limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005735/2015-25). 
 
MARCIA HELOISA TAVARES DE FIGUEIREDO LIMA, Professor Associado, do Departamento de 
Ciência da Informação - GCI, de 10 a 19 de julho de 2015, para participar do “55 ICA”, em El Salvador, 
com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005767/2015-21). 
 
MICHELLE CARVALHO METANIAS HALLACK, Professor Adjunto, do Departamento de 
Economia - SEN, de 12 a 25 de julho de 2015, para cumprir programa de intercâmbio científico, na 
França, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005817/2015-70). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
SERGIO RICARDO RODRIGUES CASTILHO, Professor Adjunto, do Departamento de Sociologia e 
Metodologia em Ciências Sociais, de 26 a 31 de maio de 2015, para apresentar trabalho no “LASA 2015”, 
em Porto Rico, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.020843/2015-28). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # #                                                                                              
Publique-se  

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
GAR, em 08 de julho de 2015 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes 
servidores: 
 
VIKTOR HENRIQUE CARNEIRO DE SOUZA CHAGAS, Professor Adjunto, do Departamento de 
Estudos Culturais e Mídia, de 10 a 18 de julho de 2015, para participar da “Research 2015 Conference at 
the Université du Québec à Montréal”, no Canadá, com ônus CAPES; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 
(Proc. 23069.005825/2015-16). 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 29/04/2015, Seção 2, página 
27, referente à Professora SILVANA VIANNA RODRIGUES (Proc. 23069.041026/2015-11). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # #                                                                                              
Publique-se  

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
GAR, em 09 de julho de 2015 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes 
servidores: 
 
JOHANNES KRETSCHMER, Professor Adjunto, do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, 
de 25 a 31 de julho de 2015, para apresentar trabalho na “German Studies’ Academy”, na Alemanha, com 
ônus limitado; §1º do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005731/2015-47). 
 
LUIS ESTERBAN OXMAN, Professor Associado do Departamento de Física, de 23 de Julho a 09 de 
Agosto de 2015, para realizar visita ao “Physics Department at the University of Buenos Aires” e ao 
“Quantum Theories and Gravitation Group”, na Argentina, com ônus FAPERJ; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95 (Proc. 23069.011234/2015-88). 
 
OZANAN VICENTE CARRARA, Professor Adjunto do Departamento Multidisciplinar de Volta 
Redonda, de 01 agosto de 2015 a 31 de julho de 2016, para realizar Pós-Doutorado, na “Université de 
Paris”, França, com ônus CAPES; inc.VI, art.1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.072132/2015-39). 
 
YURI ABITBOL DE MENEZES FROTA, Professor Adjunto, do Departamento de Ciência da 
Computação, de 19 de julho a 10 de agosto de 2015, para intercâmbio acadêmico na “Université 
D’Avignon”, na França, com ônus limitado; Inciso V do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.011215/2015-51). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # #                                                                                              
Publique-se  

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
GAR, em 13 de julho de 2015 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes 
servidores: 
 
Na publicação do DOU de 06/07/2015, seção 2, página 28, onde se lê: “de 02 de agosto de 2015 a 01 de 
agosto de 2016”, leia-se: de 01 de agosto de 2015 a 30 de junho de 2016, com ônus CAPES e de 01 a 31 
de julho de 2016, com ônus limitado (bolsa do King’s College London)”, referente ao professor 
ALEXSANDER LEMOS DE ALMEIDA GEBARA. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # #                                                                                              
Publique-se  

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 11 de 08 de outubro de 2015. 
 
 

EMENTA: Revalidar a composição da Comissão 
estabelecida pela DTS nº 05/2015, de 
06/05/2015, publicado no Boletim de Serviço 
de 12/06/2015 que Designa Comissão Especial 
Local de     Sindicância. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a interrupção dos trabalhos da Comissão Especial Local de Sindicância, em virtude da 
greve nas Universidades Federais.  
 

RESOLVE: 
 
1.  Revalidar a composição da comissão Especial Local de Sindicância estabelecida pela DTS nº 05/2015, 
de 06/05/2015, publicada no Boletim de serviço do dia 12/06/2015, que designou MARIA DO 
SOCORRO BEZERRA DE LIMA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n.° 1166774, JULIA MARIA 
NEIVA MESQUITA GODINHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.° 1755546, e 
PALOMA DIAS DE FREITAS GOMES SOARES , discente, matrícula UFF nº 115081035, para 
integrarem a Comissão Especial Local de Sindicância, incumbida de apurar o fato ocorrido, no dia 
26/03/2015, nas dependências desta Unidade, envolvendo aluna do Curso de Psicologia de Campos. 
 
2. A presidência da referida Comissão caberá à Profª MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA. 

 
3. O prazo para a conclusão da sindicância não excederá 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior.  

 
4. A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CLÁUDIO HENRIQUE REIS 

Vice-Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 
E Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº .12 de 08 de outubro de 2015. 

 
 

EMENTA:Revalidar a composição da Comissão 
estabelecida pela DTS nº 06/2015, de 
06/05/2015, publicado no Boletim de Serviço 
de 12/06/2015 que Designa Comissão Especial 
Local de     Sindicância 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a interrupção dos trabalhos da Comissão Especial Local de Sindicância, em virtude da 
greve nas Universidades Federais.  
 

RESOLVE: 
 

1- Revalidar a composição da comissão Especial Local de Sindicância estabelecida pela DTS nº 06/2015, 
de 06/05/2015, publicada no Boletim de serviço do dia 12/06/2015, que designou LEDA REGINA DE 
BARROS SILVA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n.° 140500, GRACIELA APARECIDA 
PROFETA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n.° 1985217, e LUCIO DE OLIVEIRA CARNEIRO , 
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1451583, para integrarem a Comissão Especial 
Local de Sindicância, incumbida de apurar apurar denúncias de fatos, envolvendo docentes do 
Departamento de Geografia de Campos, integrante desta Unidade, com base nos documentos recebidos, 
nesta Direção, de autoria dos respectivos docentes. 
 
2- A presidência da referida Comissão caberá à Profª LEDA REGINA DE BARROS SILVA. 
 
3- O prazo para a conclusão da sindicância não excederá 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior.  
 
4. A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 013 de 24 de setembro de 2015.  

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância para 
apuração do desaparecimento de peça do portal 
de alarme da biblioteca. 

 
O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

 RESOLVE: 
 
 
1 – Constituir Comissão de Sindicância para apuração do desaparecimento de peça do portal de alarme da 
biblioteca; 
 
2 – Designar para compor a Comissão de Sindicância os seguintes membros: 
 
• SERVIO TULIO SANTOS Vieira, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 303774; 
• FLÁVIO BUYS GONÇALVES, Administrador, matrícula SIAPE nº 751673; 
• JOÃO PEDRO CHAVES VALLADARES PÁDUA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1695730. 
 
3 – Sob a presidência do primeiro. 
                    
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 
EDSON ALVISI NEVES 

Diretor da Faculdade de Direito 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 13 de 08 de outubro de 2015. 

 
 

EMENTA: Nomeia membros do Colegiado de Unidade 
para a Comissão de Avaliação e Emissão de 
Pareceres dos cursos e projetos auto-
financiáveis da EEAAC. 

 
A Presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1. Nomear os seguintes membros do Colegiado de Unidade para a Comissão de Avaliação e Emissão de 
Pareceres dos cursos e projetos auto-financiáveis da EEAAC, criada pela DTS nº 02, de 16 de janeiro de 
2012:  
 
• LILIANE FARIA DA SILVA – Presidente da Comissão; 
• MARLI RODRIGUES TAVARES; 
• SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES. 
 
2. Esta DTS substitui a DTS CME nº 01, de 10 de janeiro de 2013; 
 
3. Esta DTS é retroativa a junho de 2015; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 
Presidente do Colegiado de Unidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
 
                                  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 14 de 08 de outubro de 2015. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral para conduzir o 

processo de consulta para escolha de Chefe e 
Subchefe do Departamento de Enfermagem 
Materno Infantil e Psiquiátrica e Diretor e Vice-
Diretor da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa. 

 
A Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os seguintes membros para compor a Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de 
consulta para escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Enfermagem Materno Infantil e 
Psiquiátrica e Diretor e Vice-Diretor da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa: 
 
Membros Titulares: Docentes DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA (SIAPE nº 1527634) e 
MARLI RODRIGUES TAVARES (SIAPE nº 0312313), Discente THIAGO LOPES MACHADO DA 
SILVA (Matrícula nº 997220792) e Técnico Administrativo FELIPE DA SILVA FERREIRA (SIAPE 
nº 1979045). 
 
2- A presidência da Comissão caberá ao docente DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 
Diretora 

    # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME,  Nº .15 de 14 de outubro de 2015. 

 
 

EMENTA: Instituir Grupo de Trabalho para 
acompanhamento do projeto de reforma do 
Laboratório de Técnicas de Enfermagem da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso 
Costa. 

 
A Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Grupo de Trabalho para acompanhamento do projeto de reforma do Laboratório de Técnicas 
de Enfermagem da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa.  
 
2- Designar como titulares os docentes DAYSE MARY DA SILVA CORREIA (SIAPE nº 1087933) 
CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO (SIAPE nº 0310557), LILIANE FARIA DA SILVA (SIAPE nº 
1497995) e DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃo (SIAPE nº 311408). 
 
3- A Presidência caberá a docente DAYSE MARY DA SILVA CORREIA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 
Diretora 

      # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 025 de 06 de outubro de 2015. 
 
 

EMENTA: Substituição do docente responsável pela 
Coordenação de Iniciação Científica do ICEx. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no 
uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito a DTS nº 11 de 30 de junho de 2014, a partir desta data. 
 
2 - Designar o docente MIGUEL ADRIANO KOILLER SCHNOOR, SIAPE: 2227929, para substituir 
o docente DENIS MOTA DE SOUSA, SIAPE: 1806053 nas funções de Coordenador de Iniciação 
Científica do Instituto de Ciências Exatas, até 30 de junho de 2016.  
 
3- Estas atividades não constituem funções gratificadas.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do Instituto de Ciências Exatas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 04 de 05 de outubro de 2015. 
 

 
O Chefe do Departamento de Análise,  no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes  JULIANA COELHO CHAVES, matrícula SIAPE nº 152.709-6, MIRIAN 
DEL MILAGRO ABDÓN matrícula SIAPE nº 147.8180-7 e JONES COLOMBO matrícula SIAPE nº 
154.6567-7 para compor a banca da prova escrita do exame de proeficiência na disciplina Álgebra linear II 
do curso de Licenciatura em Matemática. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SOLIMÁ GOMES PIMENTEL 
Chefe do Departamento de Análise 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCM,  Nº. 011 de 07 de outubro de 2015. 
 
   
O Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular do Instituto de Biologia, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes LUIZ MORS CABRAL (SIAPE 1582685) e CAROLINA NASCIMENTO 
SPIEGEL (SIAPE 1496934) como representantes titular e suplente, respectivamente, do GCM, no 
Colegiado do curso de Graduação em Ciências Biológicas; 
 
2- Designar os docentes MANUEL GUSTAVO LEITÃO RIBEIRO (SIAPE 1603140) e CAROLINA 
NASCIMENTO SPIEGEL (SIAPE 1496934) como representantes titular e suplente, respectivamente, do 
GCM, no Colegiado do curso de Graduação em Biomedicina; 
 
3- Designar os docentes LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA (SIAPE 1295064) e LÍDIA MARIA 
DA FONTE DE AMORIM (SIAPE 1087059) como representantes titulares do GCM no colegiado da 
Unidade EGB - Instituto de Biologia. Seus respectivos suplentes serão os docentes ANDRÉ LOPES 
FULY (SIAPE 2250137) e PATRÍCIA BURTH (SIAPE 1081218); 
 
4- Designar os docentes HELENA DE SOUZA PEREIRA (SIAPE 2559052) e DILVANI OLIVEIRA 
SANTOS (SIAPE 310662) como representantes titular e suplente, respectivamente, do GCM, no 
Colegiado do curso de Graduação em Enfermagem; 
 
5- Designar os docentes THEREZA FONSECA QUÍRICO DOS SANTOS (SIAPE 6306411) e LUIZ 
MORS CABRAL (SIAPE 1582685) como representantes titular e suplente, respectivamente, do GCM, 
no Colegiado do curso de Graduação em Farmácia; 
 
6- Designar os docentes CLÁUDIA MARA LARA MELO COUTINHO (SIAPE 1081913) e CÁTIA 
LACERDA SODRÉ (SIAPE 1306356) como representantes titular e suplente, respectivamente, do GCM, 
no Colegiado do curso de Graduação em Medicina; 
 
7- Designar os docentes ANDRÉ LOPES FULY (SIAPE 2250137) e HELENA DE SOUZA 
PEREIRA (SIAPE ) como representantes titular e suplente, respectivamente, do GCM, no Colegiado do 
curso de Graduação em Nutrição; 
 
8- Designar os docentes EVELIZE FOLLY DAS CHAGAS (SIAPE 1467166) e GUTEMBERG 
GOMES ALVES (SIAPE 1642343) como representantes titular e suplente, respectivamente, do GCM, no 
Colegiado do curso de Graduação em Odontologia; 
 
9- Designar os docentes DILVANI OLIVEIRA DOS SANTOS (SIAPE 0310662) e  PATRÍCIA 
BURTH (SIAPE 1081218) como representantes titular e suplente, respectivamente, do GCM, no 
Colegiado do curso de Graduação em Química; 
 
10- Designar os docentes  LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA  (SIAPE 1295064) e  THEREZA 
DOS  DOS SANTOS QUÍRICO (SIAPE 6306411) como representantes titular e suplente, 
respectivamente, do GCM, no Colegiado do curso de Graduação em Medicina Veterinária; 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°151  20/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
11- Designar os docentes   SÍDIO WERDES DE SOUZA MACHADO (SIAPE 0302950) e EVELIZE 
FOLLY DAS CHAGAS (SIAPE 1467166) como representantes titular e suplente, respectivamente, do 
GCM, no Colegiado do curso de Graduação em Engenharia Agrícola 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA 

Chefe do Departamento de Biologis Celular e Molecular 
# # # # # # 

Visto: 
ISABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO 

Diretor do Instituto de Biologia 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	PORTARIA Nº. 53.132 de 6 de janeiro de 2015.
	EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito Profissional a servidores técnico-administrativos, referente a exercício em curso.
	PORTARIA Nº. 53.805 de 14 de abril de 2015.
	EMENTA: Retificação de Portaria de Concessão de Progressão por Mérito Profissional.
	PORTARIA Nº. 54.476 de 19 de agosto de 2015.
	EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito Profissional a servidor técnico-administrativo.
	PORTARIA N.º 54.477 de 19 de agosto de 2015.
	EMENTA: Retificação de Portaria de Concessão de Progressão por Mérito Profissional.
	PORTARIA Nº. 53.646 de 12 de março de 2015.
	EMENTA: Retificação de Progressão por Mérito Profissional.
	PORTARIA Nº. 53.728 de 30 de março de 2015.
	EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito Profissional a servidores técnico-administrativos, referente a exercício em curso.
	PORTARIA N.º 54.024 de 02 de junho de 2015.
	EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito Profissional a servidores técnico-administrativos.
	1 – Constituir Comissão de Sindicância para apuração do desaparecimento de peça do portal de alarme da biblioteca;


